
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33047 21Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2016

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 001/2016 - DAL 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 8º, parágrafo 2º, da Lei 
Complementar Estadual n.º 053/2006.
Considerando a previsão contida no artigo 67 da Lei n.º 8.666/93, 
no Decreto Estadual n.º 870/2013 e na Portaria Conjunta n.º 
658/2015 - SEAD/AGE.
Considerando a formalização do Contrato Administrativo n.º 
046/2015 - DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “Aquisições de 
Rações equinas e caninas, para os semoventes pertencentes à 
carga da Polícia Militar do Pará”.
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o CAP QOPM RG 33479 JOÃO DOUGLAS 
FERREIRA SOARES, como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar 
o Contrato Administrativo n.º 046/2015 - DAL/PMPA, referente 
a aquisição de ração canina adulto, conforme item 4 da Cláusula  
VII do contrato, celebrado entre a PMPA e a Empresa Purinorte 
Ltda.
Art. 2º. NOMEAR o CAP PM RG 33459 HENDERSON RODRIGUES 
COSTA, como fi scal interino, para que exerça a fi scalização, 
quando o fi scal nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias 
e outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos 
artigos 66 e 67 da Lei Estadual n.º 5.251/85 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA).
Art. 3º. DETERMINAR ao fi scal que remeta a Nota Fiscal ou 
Fatura, acompanhada de comprovantes de realização da 
despesa, objeto do contrato, até o 5º (quinto) dia útil do mês 
subsequente, devidamente atestada pelo fi scal, à Diretoria de 
Apoio Logístico para fi ns de adoção de medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de janeiro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo 917108
PORTARIA N.º 002/2016 - DAL 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 8º, parágrafo 2º, da Lei 
Complementar Estadual n.º 053/2006.
Considerando a previsão contida no artigo 67 da Lei n.º 8.666/93, 
no Decreto Estadual n.º 870/2013 e na Portaria Conjunta n.º 
658/2015 - SEAD/AGE.
Considerando a formalização do Contrato Administrativo n.º 
046/2015 - DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “Aquisições de 
Rações equinas e caninas, para os semoventes pertencentes à 
carga da Polícia Militar do Pará”.
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 21175 MAURO MOREIRA 
MATOS, como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato 
Administrativo n.º 046/2015 - DAL/PMPA, referente a aquisição 
de rações equinas adulto, conforme itens 1, 2 e 3 da Cláusula  
VII do contrato em epigrafe, celebrado entre a PMPA e a Empresa 
Purinorte Ltda.
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 21761 WALBER MARCOS 
COSTA DE QUEIROZ, como fi scal interino, para que exerça a 
fi scalização, quando o fi scal nomeado no art. 1º, estiver em gozo 
de férias e outros afastamentos temporários do serviço, previstos 
nos artigos 66 e 67 da Lei Estadual n.º 5.251/85 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA).
Art. 3º. DETERMINAR ao fi scal que remeta a Nota Fiscal ou 
Fatura, acompanhada de comprovantes de realização da 
despesa, objeto do contrato, até o 5º (quinto) dia útil do mês 
subsequente, devidamente atestada pelo fi scal, à Diretoria de 
Apoio Logístico para fi ns de adoção de medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de janeiro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo 917109

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7426-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO: XINGUARA- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.

PERIODO: 23/07/2015
SERVIDOR (ES): CB PM CARLOS FERNANDES
B. JÚNIOR CPF: 403.197.173-72;
SD PM FLAYTOON A. DE OLIVEIRA
CPF: 000.407.712-10.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916911
PORTARIA Nº 7427-DI-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 24/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM CARLOS FERNANDES
B. JÚNIOR  CPF: 403.197.173-72;
CB PM ANTONIO PEREIRA DA SILVA FILHO
CPF: 380.767.562-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916914
PORTARIA Nº 7428-DI-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO: XINGUARA- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 24/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM CLEOMÁGNO DE SOUSA
GOMES CPF: 617.629.541-68;
SD PM FRANCISCO RONIO SOARES
CPF: 799.210.862-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916915
PORTARIA Nº 7429-DI-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 20/08/2015
SERVIDOR (ES): SD PM FLAYTOON ALVES DE
OLIVEIRA CPF: 000.407.712-10;
SD PM ISRAEL RIBEIRO DA SILVA
CPF: 928.107.483-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916916
PORTARIA Nº 7430-DI-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO: XINGUARA- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 18/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM OSMAR ALVES GUEDES
CPF: 296.555.102-63;
SD PM TIAGO DE OLIVEIRA MOURA
CPF: 939.891.052-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916919
PORTARIA Nº 7431-DI-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO: XINGUARA- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 05/08/2015
SERVIDOR (ES): SD PM JOSÉ NAZARENO FREITAS
DE O. JUNIOR CPF: 700.404.272-34;
SD PM LUIZ FERNANDO TORRES ALVES
CPF: 777.685.822-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916920
PORTARIA Nº 7432-DI-DF-15

OBJETIVO: TRANSFERÊNCIA DE MENOR.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO: MARABÁ- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 27 À 28/08/2015
SERVIDOR (ES): SD PM EDIVONALDO SOUZA
DA SILVA CPF: 701.877.622-87;
SD PM ADRIANO LUIS COSTA ALCANTARA
CPF: 751.112.762-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916924
PORTARIA Nº 7433-DI-DF-15

OBJETIVO: SEGURANÇA E ESCOLTA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA

DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 25/08/2015
SERVIDOR (ES): SD PM RODRIGO MATIAS DE SOUZA
CPF: 999.665.732-91;
SD PM THIAGO DOS SANTOS FLEXA
CPF: 020.924.532-89.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916937
PORTARIA Nº 7434-DI-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA
DESTINO: GARRAFÃO DO NORTE - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 29/07/2015
SERVIDOR (ES): CB PM HÉLIO DOS SANTOS PAIXÃO
CPF: 327.840.902-72;
CB PM IRANILSON SANTOS DA SILVA
CPF: 619.969.712-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916946
PORTARIA Nº 7435-DI-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: BRAGANÇA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 28/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM ADEMAR DOS SANTOS
E SANTOS CPF: 610.541.512-53;
CB PM MARCELO IZIDORO C. DE OLIVEIRA
CPF: 558.117.442-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916948
PORTARIA Nº 7436-DI-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: BONITO- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 27/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM MANOEL ASSIS DOS REIS
CPF: 374.874.182-00;
CB PM LEONARDO ABILIO C. DE OLIVEIRA
CPF: 462.321.092-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916951
PORTARIA Nº 7437-DI-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: OURÉM- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 25/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM GILMAR BERTOLDO MAIA
CPF: 565.115.312-87;
CB PM SILVANA DE NAZARE BONFIM DA COSTA
CPF: 423.226.422-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916954
PORTARIA Nº 7438-DI-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: SANTA LUZIA DO PARÁ- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 18/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM KLAYTON KESSLE GAIA
DE OLIVEIRA CPF: 634.132.482-00;
CB PM ANTÔNIO CESAR NASCIMENTO SOUSA
CPF: 560.362.992-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916960
PORTARIA Nº 7439-DI-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: GARRAFÃO DO NORTE- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 27/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM NILTON ANTÔNIO PINHEIRO
REIS CPF: 479.855.342-53;
SD PM ANDERSON DA SILVA ALBUQUERQUE
CPF: 854.429.172-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 916962
PORTARIA Nº 7440-DI-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84


